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Council Directive 2011/64/EU of 21 June 2011 on the structure and
rates of excise duty applied to manufactured tobacco (codification)

CHAPTER 5 U.K.

DETERMINATION OF THE MAXIMUM RETAIL SELLING
PRICE OF MANUFACTURED TOBACCO, COLLECTION

OF EXCISE DUTY, EXEMPTIONS AND REFUNDS

Article 15 U.K.

1 Manufacturers or, where appropriate, their representatives or authorised agents in the
Union, and importers of tobacco from third countries shall be free to determine the maximum
retail selling price for each of their products for each Member State for which the products in
question are to be released for consumption.

The first subparagraph may not, however, hinder implementation of national systems
of legislation regarding the control of price levels or the observance of imposed prices,
provided that they are compatible with Union legislation.

2 In order to facilitate the levying of the excise duty, Member States may, for each group
of manufactured tobacco, fix a scale of retail selling prices on condition that each scale has
sufficient scope and variety to correspond in fact with the variety of products originating in the
Union.

Each scale shall be valid for all the products belonging to the group of manufactured
tobacco which it concerns, without distinction on the basis of quality, presentation, the
origin of the products or of the materials used, the characteristics of the undertakings
or of any other criterion.

Article 16 U.K.

1 At the final stage of harmonisation of the excise duty, at the latest the rules for
collecting the excise duty shall be harmonised. During the preceding stage, the excise duty shall,
in principle, be collected by means of tax stamps. If they collect the excise duty by means of tax
stamps, Member States shall be obliged to make these stamps available to manufacturers and
dealers in other Member States. If they collect the excise duty by other means, Member States
shall ensure that no obstacle, either administrative or technical, affects trade between Member
States on that account.

2 Importers and Union manufacturers of manufactured tobacco shall be subject to the
system set out in paragraph 1 as regards the detailed rules for levying and paying the excise duty.

Article 17 U.K.

The following may be exempted from excise duty or excise duty already paid on them
may be refunded:

(a) denatured manufactured tobacco used for industrial or horticultural purposes;

(b) manufactured tobacco which is destroyed under administrative supervision;

(c) manufactured tobacco which is solely intended for scientific tests and for tests
connected with product quality;
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(d) manufactured tobacco which is reworked by the producer.

Member States shall determine the conditions and formalities to which the
abovementioned exemptions or refunds are subject.


